

अक्षिता कॉटन को बंग्लादेश से 2.72 लाख डॉलर के कपास निर्यात का मिला ऑर्डर

TOP 5 **NEWS OF THE WEEK**

GOLD: 56130 SILVER: 62851

CRUD OIL: 6292

श्री आरिफ अब्दुल कादर गोवेरी (संस्थापक, अहेफाज़ कॉटन ग्रुप)



अहेफाज़ मोहम्मद आरिफ गोवेरी (एमडी, अहेफाज़ कॉटन ग्रुप)



अहेफाज़ काटन ग्रुप

- 1- Aifaz cotton processors, wani
- 2- Raja exim, wani
- 3- Aifaz cottex pvt. Ltd., maregaon
- 4- R.k. Fiber, wani
- 5- Aifaz cotton processors, ghugus 6- A.J.D. Son's, Asifabad
- 7- vidarbha cotton processors, korpana
- 8- M.S. cottex, sonurli 9- Aifaz proteins pvt. Ltd., sindola

- 10- Evergreentex yarns Pvt. Ltd., wadgaon, Jamb
- 11- Silvassa Texturizer 12 - Silvassa Textile

महाराष्ट्र में जिनर्स के लिए सेच्युरेशन का समय

गुजरात और महाराष्ट्र भारत के कॉटन किंग स्टेट है। इन दोनों ही राज्य में कपास कारोबार तेज गति से फैल रहा हैं और दोनों ही जगह कपासे कारोबार का भविष्य भी बेहतर है। किंतु महाराष्ट्र में जिनिंग इंडस्ट्री के लिए अब सेच्युरेशन की स्थिति आ चुकी हैं। यहां की जिनिंग साइज, प्रोडक्शन साइज से कहीं ज्यादा है। दरअसल, 100 प्रतिशत सब्सिडी होने की वजह से नोटबंदी के बाद से ही हमारे प्रदेश में जिनिंग मिल्स बहुत ज्यादा संख्या में लगाई गई थी। इससे इंडस्ट्री में ऐसे कारोबारियों का आगमन हो गया जिन्हें कॉटन का कोई अनुभव नहीं था। नतीजा यह हुआ कि महाराष्ट्र में जिनर्स के लिए मार्केट में बेवजह का कॉम्पीटिशन बढ़ता चला गया और अब हालात ऐसे है कि नई जिनिंग फैक्ट्री लगाने का कोई स्कोप ही नहीं बचा है। यह कहना अहेफाज़ कॉटन ग्रुप के एमडी अहेफाज़ का। एसआईएस के साथ खास बातचीत में उन्होंने इंडस्ट्री की वर्तमान स्थिति से जुड़ी कई बातें शेयर की।

यह कहना अहेफाज़ कॉटन ग्रुप के एमडी अहेफाज़ का। एसआईएस के साथ खास बातचीत में उन्होंने इंडस्ट्री की वर्तमान स्थिति से जुड़ी कई बातें शेयर की।

उन्होंने बताया कि कॉटन कारोबार की शुरूआत मेरे पिताजी श्री आरिफ अब्दुल कादर गोवेरी ने साल 2003 में की थी। आज हमारी 8 जिनिंग फैक्ट्री में कुल 250 डीआर है जिनसे औसतन सालाना उत्पादन लगभग 3 लाख बेल्स है लेकिन चूंकि इस बार बाजार की स्थिति खराब है इसलिए उत्पादन 2 लाख बेल्स के अंदर ही रहने का अनुमान है। एहफाज ने कहा कि हमारी कंपनी का मानना है कि इस साल भारत का कुल उत्पादन 3.11 करोड़ के आस-पास होगा।

अफवाहों पर विश्वास से किसानों को नुकसान

इस साल महाराष्ट्र में कपास की बुआई पिछले साल के मुकाबले बेहतर हुई थी। पैदावार भी 10 से 15 फीसदी तक ज्यादा होने की उम्मीद थी। किंतु विदर्भ में हुई तेज बारिश की वजह से पैदावार उम्मीद जितनी नही हो पाई। फिर भी एक अच्छी खबर यह रही कि इस बार महाराष्ट्र में प्रति एकड़ पैदावार में 2 से 3 क्विंटल की वृद्धि हुई है। विशेषज्ञों के अनुसार ऐसा इसलिए हुआ क्योंकि इस बार राज्य में कपास की बुआई 25 दिन देर से यानी सही समय से हुई और किसानों ने पारंपरिक तरीके को छोड़ बुआई के नए तरीकों को अपनाया।

हर किसी के लिए नुकसान वाला साल

दूसरे राज्यों की तरह महाराष्ट्र में भी पिछले साल के मुकाबले किसान इस बार खासे नुकसान में रहे है। सीजन की शुरूआत में यहां कपास का भाव 9700 रूपए से शुरू हुआ था जो वर्तमान में 2000 रूपए कम होकर 7700 पर आ चुका है। किसान को मार्केट की समझ नहीं है लेकिन जगह-जगह से भाव ज्यादा मिलने की अफवाहें सुनकर उन्होंने माल को रोका जिसका नुकसान उन्हें उठाना पड़ रहा है। जिनर्स के दृष्टिकोण से देखे तो यह साल जिनर्स के लिए था ही नहीं। पूरे साल हमने पहले बेचो बाद में खरीदों की रणनीति पर काम किया हैं। ज्यादातर जिनर्स डिस्पेरिटी पर ही काम करने को मजबूर रहे हैं।

बड़ी समस्या

जिनिंग इंडस्ट्री में सबसे बड़ी समस्या है खरीदी और बिक्री के पैरामीटर्स का तालमेल ना बैठ पाना। दरअसल, जब एक जिनर रॉ मटेरियल खरीदता है तो बिना किसी पैरामीटर के माल खरीदता है किंतु जब उसी रॉ मटैरियल से बेल्स बनाकर बेचता है तो मिल्स उसे अपने मापदंड के मुताबिक जांच कर ही खरीदती है। ऐसे में माल में मिलावट का सारा खामियाजा जिनर्स को भुगतना होता है जो कि व्यापारिक दृष्टिकोण से सरासर गलत है।

युवा पीढ़ि को सुझाव कॉटन बिजनेस में धेर्य है तो ही पैसा है। यह कारोबार पल-पल बदलता है इसलिए यदि यहां लंबी रेस में भागना है तो जल्दबाजी नहीं बल्कि धैर्य से ही काम करना होगा।

अक्षिता कॉटन को बंग्लादेश से 2.72 लाख डॉलर के कपास निर्यात का मिला ऑर्डर

अक्षिता कॉटन ने शनिवार 11 मार्च, 2023 को यह घोषणा कि कि उन्हें बांग्लादेश से लगभग 2,716,091.84 डॉलर मूल्य के इंडियन रॉ कॉटन के ऑर्डर मिले हैं। कड़ी -मेहसाना (गुजरात) स्थित अक्षिता कॉटन कपास की गांठों और कपास के बीजों का निर्माण और निर्यात करती है।

वित्तिय वर्ष 2022 की तुलना में साल 2023 में कंपनी का शुद्ध लाभ 12.96 प्रतिशत की गिरावट के साथ 4.70 करोड़ रूपए रहा जबकि बिक्री 22.52 प्रतिशत की कमी के साथ 130.45 करोड़ रूपए रही। शुक्रवार को बीएसई पर कंपनी शेयर 0.65% की गिरावट के साथ 53.49 रुपये पर बंद हुआ।



जानिए टेक्सटाइल निवेशकों के लिए कैसा रहा यह सप्ताह

6 मार्च से 11 मार्च 2023 के बीच प्रमुख टेक्सटाइल शेयर्स की वेल्यू पर एक नजर

शेयर मार्केट की उतार-चढ़ाव के बीच यह सप्ताह टेक्सटाइल निवेशकों के लिए मिला-जुला परिणाम लेकर आया। प्रमुख कंपनीज के शेयर पर नजर करें तो ज्यादातर का मार्केट कैप इस सप्ताह निगेटिव रहा। जबकि नीतिन स्पिनर्स और वेल्सपन इंडिया ने अच्छी बढ़त हासिल की। आइए देखते है बीएसई के मंच पर इस सप्ताह कैसी रही इन कंपनीज की परफॉर्मेंस-

कंपनी	करंट प्राइस हाई प्राइ		लोएस्ट प्राइस	हलचल	
वर्धमान टेक्सटाइल लिमिटेड	314.4	323	312.1	-3.35%	
अरविद लिमिटेड	90.5	91.45	88.5	-0.75%	
वेलसपन इंडिया	69.05	69.9	68.15	0.70%	
नितिन स्पिनर्स	225	231.8	211.35	8.50%	
रेमण्ड	1286	1302.7	1265.45	-10.65%	
अक्षिता कॉटन	53.5	54	53	-0.20%	

जानिए इस सप्ताह की कॉटन मार्केट की हलचल

SMART INFO SERVICES CALL: 91119 77771 - 5

WEEKLY (CHART 1	1.03.202	3
ICE COTTON			
MONTH	03.03.23	10.03.23	WEEKLY CHANGE
MAY	84.17	78.18	-5.99
JULY	84.79	78.94	-5.85
DEC	84.26	80.25	-4.01
MCX (BALES) CANDY	V		
APRIL	63580	61700	-1880
NCDEX (KAPAS)			
APRIL	1615	1574	-41
NCDEX (COCUD KHAL)	V 7		
MARCH	2596	2536	-60
APRIL	2619	2555	-64
MAY	2634	2574	-60
		Ser. Prince	
CURRENCY (\$)			
INDIAN (Rupee)	81.7	82.01	0.31
PAK (Pakistani Rupee)	275.979	279.24	3.261
CNY (Chinese yuan)	6.90751	6.90969	0.00218
BRAZIL (Real)	5.19587	5.21709	0.02122
AUSTRALIAN Dollar	1.47751	1.52046	0.04295
MALAYSIAN RINGGITS	4.47568	4.51999	0.04431
COTLOOK "A" INDEX	98.4	96.55	-1.85
BRAZIL COTTON INDEX	96.48	95.15	-1.33
USDA SPOT RATE	81.71	75.79	-5.92
MCX SPOT RATE	62580	62120	-460
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	20000	20000	0
GOLD (\$)	1862.8	1872.7	9.9
SILVER (\$)	21.385	20.605	-0.78
CRUDE (\$)	79.85	76.68	-3.17

कॉटन के लिए यह सप्ताह गिरावट वाला रहा। फिजिकल मार्केट की तरह एक्सचेंज मार्केट में भी कीमतों में कमी देखी गई। इंटरनेशनल कॉटन एक्सचेंज पर मई, जुलाई और दिसंबर तीनों ही माह के साप्ताहिक बदलाव में कमी देखने को मिली।

एमसीएक्स पर अप्रैल माह के लिए कैंडी की दर 1880 रूपए घटकर सप्ताहअंत पर 61700 रूपए रह गई। एनसीडीएक्स पर कपास के भाव भी 41 रूपए कम हुए। खल के भाव भी इस सप्ताह 60 से 64 रूपए तक कम हुए है।

अन्य एक्सचेंज मार्केट जैसे कॉटलुक ए इंडेक्स, ब्राजील कॉटन इंडेक्स, यूएसडीए स्पॉट रेट और एमसीएक्स स्पॉट रेट पर भी इस सप्ताह भाव में कमी दर्ज हुई है। करंसी की बात करें तो इस सप्ताह लगभग सभी देशों की करंसी ने डॉलर के मुकाबले हल्की बढ़त हासिल की है।





GET IMPORT AND EXPORT DATA OF

CHAPTER - 52, 54 and 55

(COTTON, COTTON WASTE, YARN, POLYSTER, VISCOSE, DENIM AND OTHER TEXTILE GOODS)

DATA AVAILABLE FOR FEBRUARY 2023





सीसीआई मार्च के अंत तक किसानों से उचित औसत गुणवत्ता वाली कपास की खरीद करेगा

वर्तमान में कपास की कीमतें एमएसपी स्तर से ऊपर हैं और कपास किसानों को संकट में बिक्री करने की कोई आवश्यकता नहीं है। कपास निगम ने कहा कि सीसीआई इस महीने के अंत तक एमएसपी पर एफएक्यू ग्रेड कपास की खरीद करेगा।

अमेरिका के कपास उत्पाद का आयात 2022 में पिछले साल के उच्च स्तर के बाद गिरा: यूएसडीए

कैलेंडर वर्ष 2022 में अमेरिका का कपास उत्पाद आयात एक दशक में उच्चतम स्तर पर पहुंचने के बाद नीचे था। इंटरनेशनल ट्रेंड एडमिनिस्ट्रेशन ऑफ़िस ऑफ़ टेक्सटाइल एंड अपैरल्स (OTEXA) के अनुसार, 2022 में कपास उत्पादों का आयात रिकॉर्ड \$57.0 बिलियन था, जो पिछले वर्ष की तुलना में लगभग \$8.0 बिलियन अधिक था।

केसीए स्पॉट रेट को 200 रुपये घटाकर किया 19,800 रुपये / मंड

कराची कॉटन एसोसिएशन की स्पॉट रेट कमेटी ने शुक्रवार को स्पॉट रेट में 200 रुपये प्रति मन की कमी की और इसे 19,800 रुपये प्रति मन पर बंद कर दिया। स्थानीय बाजार स्थिर रहा और ट्रेडिंग वॉल्यूम संतोषजनक रहा

कपास मंडियों में लौटी रौनक, बढ़ने लगी है आवक

गर्मी की शुरूआत होते ही किसानों ने रोका हुआ कपास बेचने का मन बना लिया है। इसी का नतीजा है कि फरवरी महीने में कपास की आवक में खासी तेजी देखी गई हैं। नार्थ झोन में बीते माह में कुल 3,74,900 बेल्स ने दस्तक दी। जबकि सेंट्रल झोन में अक्टूबर के बाद दूसरी सबसे बड़ी आवक फरवरी में 23,16,400 बेल्स दर्ज की गई है।

महाराष्ट्र के नेताओं पर फूटा किसानों का गुस्सा, प्याज और कपास की कीमतों पर जताई असंतुष्टि

गिरती कीमतों से संकट में फंसे किसानों में, मदद करने में विफल केंद्र सरकार के प्रति, राज्य में प्याज और कपास उत्पादकों के बीच असंतोष बढ़ रहा है। गुस्साए किसानों ने महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस के वाहन पर प्याज फेंक दिया।

फिजिकल कॉटन मार्केट में कीमतों में भारी कमी

इस सप्ताह फिजिकल कॉटन मार्केट में तीनों ही झोन में भाव में खासी गिरावट दर्ज की गई। नार्थ झोन में पंजाब में 100, हरियाणा में 200 और अपर राजस्थान में 225 रूपए प्रति मंड तक की गिरावट देखी गई।

सेंटल झोन में भी कॉटन के भाव गिरे। गुजरात और महाराष्ट्र में कीमतें 1 हजार रूपए प्रति कैंडी तक गिरी जबकि मध्य प्रदेश में भाव में 1700 रूपए प्रति कैंडी तक की भारी कमी दर्ज की गई।

साउथ झोन में उड़िसा और तेलंगाना में 700 रूपए, आंध्रप्रदेश में 1000 रूपए और कर्नाटका में 1500 रूपए प्रति कैंडी तक कॉटन के भाव गिरे है। विशेषज्ञों की माने तो आवक बढ़ने की वजह से पूरे देश में कॉटन के भाव में खासी गिरावट हुई है।

(0)	SMART I	NFO :	SERV	ICES		
OTO	india.smar	tinfo@	gmai	l.com	ı	
	Call : 91	119 7	7771 -	5		
			1		DA	TE: 11.03.202
V	VEEKLY COTT	ON B	ALES	MAR	KET	
CTATE /		06.03.23		11.03.23		
STATE	STAPLE LENGTH	LOW	HIGH	LOW	HIGH	AVERAGE PRICE
	NO	RTH Z	ONE			
PUNJAB	28.5	6,250	6,350	6,200	6,250	-100
HARYANA	27.5/28	6,300	6,400	6,100	6,200	-200
UPER RAJASTHAN	28	6,500	6,600	6,300	6,375	-225
	CEN	TRAL Z	ONE			
GUJARAT	29	62,300	62,600	60,500	61,500	-1,100
MADHYA PRADESH	29	61,700	62,000	6,000	60,300	-1,700
MAHARASHTRA	29 vid.	62,000	62,500	61,500	61,500	-1,000
	SMART INFO SEI	RVICES CA	LL: 9111	9 77775		/
	so	UTH Z	ONE			
ODISHA	29.5+	63,100	63,200	62,400	62,500	-700
KARNATAKA	29.5/30 mm	61,500	62,000	60,000	60,500	-1,500
ANDHRA PRADESH	29/29.5 mm	62,200	62,800	61,000	61,800	-1,000
TELANGANA	30 mm 76/77 RD	61,600	62,200	61,500	61,500	-700
NOTE : There may be se Punjab, Haryana and Ra					у.	



Akshita Cotton bags cotton export order from Bangladesh worth \$2.72 million

TOP 5 **NEWS OF THE WEEK**

GOLD: 56130 SILVER: 62851 **CRUD OIL: 6292**



(Founder, Ahefaz Cotton Group)



Ahefaz Mohammad Arif Goveri (MD, Ahefaz Cotton Group)



अहफाज़ काटन

- Aifaz cotton processors, wani
- 2- Raja exim, wani
- 3- Aifaz cottex pvt. Ltd., maregaon
- 4- R.k. Fiber, wani
- 5- Aifaz cotton processors, ghugus 6- A.J.D. Son's, Asifabad
- 7- vidarbha cotton processors, korpana
- 8- M.S. cottex, sonurli 9- Aifaz proteins pvt. Ltd., sindola
- 10- Evergreentex yarns Pvt. Ltd., wadgaon, Jamb
- 11- Silvassa Texturizer 12 - Silvassa Textile

Mr. Arif Abdul Kader Goveri

Saturation time for ginners in Maharashtra

Gujarat and Maharashtra are the cotton king states of India. In both these states cotton business is expanding at a fast pace and the future of cotton business is also better in both the states. But now the situation of saturation has come for the ginning industry in Maharashtra. The ginning size here is more than the production size. Actually, because of 100 percent subsidy, a large number of ginning mills were set up in our state after demonetisation. This led to the entry of businessmen into the industry who had no experience with cotton. As a result, the competition for ginners in Maharashtra increased without any reason and now the situation is such that there is no scope left to set up a new ginning factory.

Saying this of Ahefaz, MD of Ahefaz Cotton Group. In a special conversation with SIS, he shared many things related to the current state of the industry.

He told that the cotton business was started by my father Mr. Arif Abdul Kader Goveri in the year 2003. Today we have a total of 250 DR in our 8 ginning factories with an average annual production of around 3 lakh bales but this time as the market condition is bad the production is expected to remain within 2 lakh bales. Ehfaz said that our company believes that this year India's total production will be around 3.11 crores.

Harm to farmers by believing in rumors

This year, cotton sowing in Maharashtra was better than last year. The yield was also expected to be higher by 10 to 15 per cent. But due to heavy rains in Vidarbha, the yield could not be as expected. Nevertheless, there is a good news that this time in Maharashtra, the yield per acre has increased by 2 to 3 quintals. According to experts, this happened because this time the sowing of cotton in the state was delayed by 25 days i.e. at the right time and farmers adopted new methods of sowing instead of the traditional method.

loss year for everyone

Like other states, farmers in Maharashtra too have been at a huge loss this time as compared to last year. At the beginning of the season, the price of cotton started from Rs.9700, which has come down to Rs.7700 at present. The farmer does not understand the market, but after hearing the rumors of getting higher prices from different places, he stopped the goods, due to which he has to bear the loss. From the point of view of Ginners, this year was not for Ginners at all. Throughout the year, we have followed the strategy of sell first and buy later. Most of the ginners have been forced to work on disparity only.

BIG PROBLEM

The biggest problem in the ginning industry is the mismatch of purchase and sale parameters. In fact, when a ginner buys raw material, he buys the goods without any parameter, but when he makes bales from the same raw material and sells them, the mills buy them only after checking them according to their criteria. In such a situation, the ginners have to bear the entire brunt of adulteration in the goods, which is completely wrong from the business point of view.

ADVICE TO THE YOUNGER GENERATION

There is money only if there is patience in the cotton business. This business changes every moment, so if you want to run in a long race here, then you have to work with patience rather than haste.

Akshita Cotton bags cotton export order from Bangladesh worth \$2.72 million

Axita Cotton said that it has received the orders for Indian Raw Cotton valuing aggregating to approximately \$2,716,091.84 from Bangladesh.

The announcement was made today (11 March 2023). Kadi-Mehsana (Gujarat)-based Axita Cotton manufactures and exports cotton bales and cotton seeds. The company reported 12.96% fall in net profit to Rs 4.70 crore, 22.52% decline in sales to Rs 130.45 crore. Shares fell 0.65% to end at Rs 53.49 on Friday [BSE].



Know how this week was for textile investors

A look at the value of major textile stocks between March 6 and March 11, 2023

Amidst the ups and downs of the stock market, this week brought mixed results for textile investors. If you look at the shares of major companies, the market cap of most of them remained negative this week. While Nitin Spinners and Welspun India made decent gains. Let us see how the performance of these companies was this week on the platform of BSE-

COMPANY	CURRENT PRICE	HIGH PRICE	LOWEST PRICE	CHANGE IN %	
Vardhaman Textile Limited	314.4	323	312.1	-3.35%	
Arvid Limited	90.5	91.45	88.5	-0.75%	
Welspun India	69.05	69.9	68.15	0.70%	
Nitin Spinners	225	231.8	211.35	8.50%	
Raymond	1286	1302.7	1265.45	-10.65%	
Akshita Cotton	53.5	54	53	-0.20%	

Know the movement of this week's cotton market

SMART INFO SERVICES CALL: 91119 77771 - 5

ICE COTTON			
MONTH	03.03.23	10.03.23	WEEKLY CHANG
MAY	84.17	78.18	-5.99
JULY	84.79	78.94	-5.85
DEC	84.26	80.25	-4.01
MCX (BALES) CANDY			
APRIL	63580	61700	-1880
NCDEX (KAPAS)			
APRIL	1615	1574	-41
	W		
NCDEX (COCUD KHAL)			
MARCH	2596	2536	-60
APRIL	2619	2555	-64
MAY	2634	2574	-60
		7	
CURRENCY (\$)			
INDIAN (Rupee)	81.7	82.01	0.31
PAK (Pakistani Rupee)	275.979	279.24	3.261
CNY (Chinese yuan)	6.90751	6.90969	0.00218
BRAZIL (Real)	5.19587	5.21709	0.02122
AUSTRALIAN Dollar	1.47751	1.52046	0.04295
MALAYSIAN RINGGITS	4.47568	4.51999	0.04431
COTLOOK "A" INDEX	98.4	96.55	-1.85
BRAZIL COTTON INDEX	96.48	95.15	-1.33
USDA SPOT RATE	81.71	75.79	-5.92
MCX SPOT RATE	62580	62120	-460
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	20000	20000	0
GOLD (\$)	1862 9	1972 7	9.0
GOLD (\$) SILVER (\$)	1862.8 21.385	1872.7 20.605	9.9 -0.78

It has been a down week for cotton. Like the physical market, the exchange market also saw a reduction in prices. On the International Cotton Exchange, there was a decrease in the weekly change for all the three months of May, July and December.

The candy rate for the month of April on MCX declined by Rs.1880 to Rs.61700 by the end of the week. Cotton prices also declined by Rs.41 on NCDEX. The prices of Khal have also decreased from Rs.60 to Rs.64 this week.

Other exchange markets such as Cotlook A Index, Brazil Cotton Index, USDA Spot Rate and MCX Spot Rate have also recorded a decrease in prices this week. Talking about the currency, this week the currency of almost all the countries has made a slight gain against the dollar.





GET IMPORT AND EXPORT DATA OF

CHAPTER - 52, 54 and 55

(COTTON, COTTON WASTE, YARN, POLYSTER, VISCOSE, DENIM AND OTHER TEXTILE GOODS)

DATA AVAILABLE FOR FEBRUARY 2023





CCI to procure fair average quality cotton from farmers by end of March

Presently cotton prices are above MSP level and there is no need for distress sale by cotton farmers. Cotton Corporation said that CCI will procure FAQ grade cotton at MSP by the end of this month

US cotton product imports to drop in 2022 from last year's high: USDA

US cotton product imports in calendar year 2022 were down after reaching the highest level in a decade. According to the International Trade Administration's Office of Textiles and Apparels (OTEXA), imports of cotton products in 2022 are expected to reach a record \$57.0 billion, almost \$8.0 billion more than the previous year.

KCA spot rate reduced by Rs 200 to Rs 19,800 / mand

The spot rate committee of the Karachi Cotton Association on Friday reduced the spot rate by Rs 200 per head and closed it at Rs 19,800 per head. The local market remained stable and trading volumes were satisfactory.

Bright returns in cotton markets, arrivals have started increasing

With the onset of summer, the farmers have made up their mind to sell the stalled cotton. As a result of this, there has been a significant increase in the arrival of cotton in the month of February. A total of 3,74,900 bells rang in the North Zone last month. While the Central Zone recorded the second highest arrival after October at 23,16,400 bales in February.

Farmers anger erupted on Maharashtra leaders, expressed dissatisfaction over prices of onion and cotton

Resentment is growing among onion and cotton growers in the state against the central government's failure to help farmers distressed by falling prices. Angry farmers threw onions at the vehicle of Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis.

Heavy reduction in prices in physical cotton market

In the physical cotton market this week, a significant decline was recorded in all the three zones. In the north zone, a decline of up to Rs 100 per mand was observed in Punjab, Rs 200 in Haryana and Rs 225 in Upper Rajasthan.

Cotton prices also fell in the central zone. In Gujarat and Maharashtra, the prices fell by Rs 1,000 per candy, while in Madhya Pradesh, a huge reduction of up to Rs 1,700 per candy was recorded.

In the south zone, cotton prices have dropped to Rs 700 per candy in Orissa and Telangana, Rs 1000 in Andhra Pradesh and Rs 1500 per candy in Karnataka. According to experts, due to increase in arrivals, there has been a significant fall in the price of cotton across the country.

(2)	SMART I	NFO S	SERV	ICES		
	india.smar	tinfo@	gmai	l.com		
	Call : 91	119 7	7771 -	5		
					DA	TE: 11.03.202
V	VEEKLY COTT	ON B	ALES	MARI	KET	
		06.03.23		11.03.23		
STATE	STAPLE LENGTH	LOW	HIGH	LOW	HIGH	AVERAGE PRICE
	NO	RTH Z	ONE			
PUNJAB	28.5	6,250	6,350	6,200	6,250	-100
HARYANA	27.5/28	6,300	6,400	6,100	6,200	-200
UPER RAJASTHAN	28	6,500	6,600	6,300	6,375	-225
	CEN	TRAL Z	ONE			
GUJARAT	29	62,300	62,600	60,500	61,500	-1,100
MADHYA PRADESH	29	61,700	62,000	6,000	60,300	-1,700
MAHARASHTRA	29 vid.	62,000	62,500	61,500	61,500	-1,000
	SMART INFO SEI	RVICES CA	LL: 9111	9 77775		/
	so	UTH ZO	ONE			
ODISHA	29.5+	63,100	63,200	62,400	62,500	-700
KARNATAKA	29.5/30 mm	61,500	62,000	60,000	60,500	-1,500
ANDHRA PRADESH	29/29.5 mm	62,200	62,800	61,000	61,800	-1,000
TELANGANA	30 mm 76/77 RD	61,600	62,200	61,500	61,500	-700